C1PAL DE fASQWEL
Kecebl emOH,/°g>/l H

Kleiã?. S. Mayer
;'.Téiarz cie Plenário e Apoio as Sessõe

REQUERIMENTO N° J ü- , DE 2014.

(Autor: Márcio Pacheco/PPL)

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL
APROVADO POR UNAI
Discutido e votado em..

APROVADO POR UNANtM|DAD^§yO.TOS

Gugu Bueno
Vereador - 1o Secretário

aécaVel
•iiCIPAL QÇCASÇAVIESTADO DO PARAM

J^o

Gugu Bueno
Vereador - 1o Secretário

Requer Voto de Louvor e Congratulações
aos Servidores da Delegacia de Homicídios
de Cascavel, na forma que especifica.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel

O Vereador Márcio Pacheco/PPL, em conformidade com o art. 121, III do
Regimento Interno, requer, depois de cumpridas as formalidades regimentais, seja consignado
nos anais legislativos. Voto de Louvor e Congratulações aos Servidores da Delegacia de
Homicídios de Cascavel.

Mareio raci\evo
Vereador/PPL

É o que requer. Salade Sessões.

Cascavel. Io de julho de 2014.

JUSTIFICATIVA

Em junho de 2012. Cascavel foi agraciada com a criação da Delegacia de
Homicídios de Cascavel foi criada cm junho de 2012, uma DELEGACIA ESPECIALIZADA,

cm substituição a um pequeno sclor de homicídios.

Como Delegacia Especializada, conta hoje com uma Delegada de Polícia, um
Superintendente, doze Investigadores de Polícia. Ires Escrivães c três estagiários.

Desde sua criação, a Delegacia de Homicídios de Cascavel vem somando
vitórias conlra o crime. No ano de 2012. contabilizava 62% de elucidações dos crimes de

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321 8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin(5)camarac3Scavel.pr.gov.br

/•'•.

ESTADO DO PARANÁ

homicídios. Após dois anos de sua criação, a Delegacia de Ilomicídios de Cascavel, graças à
eficiência de sua equipe, conseguiu reduzir sobremaneira a incidência de crimes contra a vida
e aumentar o número de elucidações para mais de 90% dos casos investigados.

Importante frisar que, não obstante o investimento feito pelo Governo do
Estado, por meio da convocação de novos Policiais, da aquisição de novas viaturas e da

promoção de melhores condições de trabalho, tais resultados só foram possíveis

graças ao "comprometimento, à dedicação e ao espírito de equipe'" dos servidores da
DELEGACIA DE HOMICÍDIOS de Cascavel, uma das melhores equipes da Polícia Civil do
Estado do Paraná, sendo, assim, merecida a homenagem.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881- www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: adminpcamaracascavel.pr.gov.br